
o

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE SICILIANA

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
A G R I G E N T O

DELIBERAZIONE Commissario Straordinario N.. 7 6 0 5 DEL 1 5 NOV. 2012

OGGETTO: Istituzione Comitati Tecnico-Scientifici per la partecipazione a 

Programmi di Ricerca Sviluppo e Innovazione ASP Agrigento

STRU TTU RA  PROPONENTE

STAFF-U.O . Formazione Aziendale

SERVIZIO ECONOM ICO FINANZIARIO 

E PATRIMONIALE

Proposta N ¥ %  1i l i  del

IL  DIRETTO Aj .O.C. 

Dott. Gìj Amico

rAutorizzazione di spesa N.

del______________________

Conto

Economico

IL  R E S P O N S A B IL E  S E R V IZ IO

Dr. M argheritaVella

ii r e s p o n s a b i l e  p r o c e d im e n t o

NULLA OSTA

Il Direttore U.O.C.

1 5 NOV 2012in data__________  __ _ __

della Vittoria.321 - 92100 Agrigento

nella sede dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento. Viale

IL CO M M ISSARIO  S T R A O R D IN A R IO ^

DfRETTQRE AMMINISTRATIVO 

]DÓitSafvatore Roberto \ 1ESSI \ £  doti. Eugenio Bonanno

Nominato con Decreto Assessoriale n. 17221 Idei 15 settembre 201 1, assistito dal Collaboratore Amministrativo 

Sig.ra Sabrina Terrasi in funzione di Segretario Verbalizzante.



71 L -C tU 'l '

IL  D1RET 

Dott. E\

n
QRE AM M IN ISTRATIVO  

ttio Boriatine

IL C0M M 1SSAR10>TRA0RDINARI0 

Dott. Salvatole Roberto Messina

11 Segretario Verbalizzante

Collaboratore Amministrativo 

Sig.ra Sabrina Terrasi

IL DIRETTO

P U B B L IC A Z IO N E

Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione, copia conforme all'originale, è stata pubblicata all’Albo 

dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento ai sensi e per gli effetti della L.R. N. 30/93, art. 53 comma 2, a

decorrere dal ________________________  e fino al _________________________ e che durante tale

periodo______________ pervenute opposizioni.

IL REFERENTE UFFICIO ATTI DELIBERATIVI 
Collaboratore Amministrativo 

Sig.ra Sabrina Terrasi

L'Incaricato

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. N.

ESEC U T IV A  NON SO G G ET T A  A C O N TRO LLO E S T R E M I R ISC O N T RO  TU T O R IO

! Q Delibera non soggetta al Controllo ai sensi delt'art.

| 16 comma 1 della L.R. n. 5 del 14/4/2009 e divenuta 

| ESECUTIVA 
j Decorso il termine di giorni 10 dalla data di 

I Pubblicazione, previsto dalla L.R. n. 30/93, art. 53, 

! comma 6

Delibera non soggetta al Controllo ai sensi dell'art.

comma I della L.R. n. 5 del 14/04/2009 e 

divenuta

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Ai sensi della L.R. N. 30/93 art. 53, comma 7.

Delibera trasmessa alI’Assessorato Regionale Sanità in

data______________________prot. N .___________________

SI A T TESTA

Che l’Assessorato Regionale Sanità, esaminata la 

presente deliberazione,

□ Ha pronunciato l'approvazione con atto 

IN. del

come da allegato.

O Ha pronunciato l'annullamento 

N, del

con atto

come da allegato.

IL REFERENTI-: E UFFICIO ATTI DELIBERATIVI

Collaboratore Amministrativo 

Sig.ra Sabryw-Xerrasi



Premesso che con deliberazione n. 2785 del 24/04/2012 è stato adottato il Piano Attuativo Aziendale 
2012-2014;

Vista la nota Prot/Area Int. 2/n. 55909 del 16/07/2012 dell’ Assessorato della Salute con la quale ha 
comunicato la formale accettazione dei Piani Attuativi Aziendali 2012-2014, nonché, la validazione del 
programma annuale di attività 2012 indicato come “Documento di sintesi";

Vista la deliberazione n. 5062 del 27/0/201 f,con la quale è stato adottato il Piano Attuativo Aziendale 
per I’ anno 2012;

Che il suddetto PAA al Gap. 15- Partecipazione Programmi Sviluppo e Innovazione e Ricerca, tra le 
azioni di miglioramento previste, indica la creazione di un ‘‘Nucleo di Progettazione Aziendale” che dovrà 
produrre progetti innovativi in campo sanitario;

Che il D A. n° 01105/12 Assessorato alla Salute -Dipartimento Attività' Sanitarie ed Osservatorio 
Epidemiologico dell’Area Int. 6, che prevede, in particolare, la creazione di Comitati Tecnico-Scientifici 
che coadiuvino il predetto “Nucleo di Progettazione Aziendale" nelle attività di ricerca finalizzata sia in 
ambito nazionale che internazionale;

Visto il D A. n. 1836/12 Assessorato alla Salute -Dipartimento pianificazione strategica dell’Area Int. 2, 
che approva il Piano Attuativo di questa ASP Agrigento;

Considerato che il Management Aziendale intende istituire Comitati Tecnico-Scientifici distinti per 
“Aree”:

• l° Area Ospedaliera;

• IT Area Territoriale Socio Assistenziale;

• III0 Area dei Servizi (Dipartimento Amministrativo);

il cui obiettivo ultimo, è quello di offrire elementi utili per una valutazione approfondita e /o 
coinvolgimento attivo nell’azione di ricerca; anche in relazione alla capacità di utilizzo di 
risorse utili al miglioramento continuo della qualità tecnica , professionale e strutturale 
erogata;

Considerato che il Management, ha stabilito quale criterio prioritario per la redazione degli elenchi, ai 
quali attingerà il Nucleo di Progettazione Aziendale, I’ essere titolare di una Struttura Complessa (o 
dirigente delegato) delle Aree: Ospedaliera, Territoriale Socio Assistenziale, Area dei Servizi, come da 
Organigramma allegato al vigente Atto Aziendale, approvato con D A. del 15/10/2010 e pubblicato sul 
sito web aziendale;

Ritenuto che per i Componenti dei Comitati Tecnico-Scientifici, non è previsto alcun compenso, agli 
stessi potranno essere rimborsate esclusivamente le indennità chilometriche e si impegneranno a 
dichiarare preventivamente eventuali casi di incompatibilità, anche ad acta;

Ritenuto altresì dì istituire :

1. Un Albo Aziendale di professionisti che desiderino partecipare a Programmi Sviluppo e 
Innovazione e Ricerca , redatto in funzione delle istanze pervenute a seguito di apposito Avviso, 
pubblicato sul sito web aziendale;

2. Un Albo Aziendale di soggetti amministrativi pubblici di cui affarti .comma 2, del D.Lgs 165/01 
redatto in funzione delle istanze pervenute a seguito di apposito Avviso, pubblicato sul sito web 
aziendale



3. Un Albo Aziendale di Enti Economici/Società/Ditte/Onlus, iscritti nell’elenco dei prestatori di 
servizi, redatto in funzione delle istanze pervenute a seguito di apposito Avviso, pubblicato sul sito 

web aziendale

Ritenuto e considerato quanto sopra

Sentito il parere 

Sentito il parere

del Direttore Amministrativo; 

del Direttore Sanitario;
FAVOREVOLE

DELIBERA

1. Istituire Comitati Tecnico-Scientifici per la partecipazione a Progetti sviluppo e 

Innovazione, distinti per “Aree”

• l° Area Ospedaliera;

• ll° Area Territoriale Socio Assistenziale;

• III0 Area dei Servizi (Dipartimento Amministrativo);
il cui obiettivo ultimo è quello di offrire elementi utili per una valutazione approfondita e lo 

coinvolgimento attivo nell’azione di ricerca, anche in relazione alla capacità di utilizzo di 
risorse utili ai miglioramento continuo della qualità tecnica , professionale e strutturale 
erogata;

2. Stabilire quale criterio per la redazione dei Comitati Tecnico Scientifici, cui farà riferimento 

il “Nucleo di Progettazione Aziendale”, l'essere titolare di una Struttura Complessa (o 
Dirigente delegato) delle Aree: Ospedaliera, Territoriale Socio Assistenziale, Area dei 
Servizi, come da Organigramma allegato al vigente Atto Aziendale, approvato con D A. del 
15/10/2010 e pubblicato sul sito web aziendale;;

3 Istituire:

• Un Albo Aziendale di professionisti che desiderino partecipare a Programmi 
Sviluppo e Innovazione e Ricerca , redatto in funzione delle istanze pervenute a 
seguito di apposito Avviso, pubblicato sul sito web aziendale;

• Un Albo Aziendale di soggetti amministrativi pubblici di cui aH’art.1,comma 2, del 
D.Lgs 165/01 redatto in funzione delle istanze pervenute a seguito di apposito 
Avviso, pubblicato sul sito web aziendale;

• Un Albo Aziendale di Enti Economici/Società/Ditte/Onlus, iscritti nell'elenco dei 
prestatori di servizi , redatto in funzione delie istanze pervenute a seguito di 
apposito Avviso, pubblicato sul sito web aziendale.

4. Individuare la U.O. Formazione e Politiche del Personale quale struttura deputata 

all’esecuzione del presente provvedimento e dei consequenziali adempimenti;

5. Inviare all’ Area Interdipertimentale 2 “Ufficio del Piano" dell’Assessorato della Salute della 

Regione Siciliana la presente deliberazione;

6. Munire il presente atto della clausola di immediata esecu£ion£ ; ? •; \ ^


